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Italwax Film Wax Wosk Azulenowy w
Dropsach 1 kg

Cena 76,90 zł

Dostępność Dostępny

Numer katalogowy 83706230

Kod EAN 8032835163256

Opis produktu
ITALWAX WOSK do depilacji W DROPSACH 1KG - Azulen do bikini FILM WAX AZULENE - wosk stworzony specjalnie do
nierównych powierzchni np. na kolanie czy w okolicach bikini. Szybko twardnieje dzięki czemu zabieg depilacji wykonasz
szybciej niż kiedykolwiek. Skuteczny w usuwaniu grubych i krótkich włosów. Idealny do pach i głębokich obszarów bikini.
Cechy: Charakteryzuje się wysoką plastycznością. Nie zostawia podrażnień lub zaczerwienień. Skuteczny w usuwaniu krótkich
i twardych włosków. Idealnie nadaje się do usuwania włosów z okolic bikini oraz paszek. Skuteczny w usuwaniu krótkich i
twardych włosków. Pojemność: 1000g Zapach: Azulen Przeciwskazania: Depilacji woskiem nie powinny stosować osoby
borykające się z chorobami skóry, żylakami, problemami z naczynkami. Także różnego rodzaju rany, otwarcia, zapalenia czy
świeże blizny uniemożliwiają przeprowadzenie depilacji woskiem. Kobiety w ciąży powinny korzystać z takiej formy depilacji
jedynie w pierwszym trymestrze. Jeśli chcemy usunąć włosy woskiem musimy pamiętać, iż muszą one osiągnąć długość
przynajmniej 1 cm. Na kilka dni przed depilacją należy powstrzymać się od opalania, zarówno na solarium, jak i na plaży oraz z
sauny. Dzień przed depilacją należy zrobić dokładny peeling, aby złuszczyć martwy naskórek, pod którym skrywać mogą się
włoski. Niewskazane jest używanie balsamów, kremów czy olejków, które mogłyby pozostawić na ciele tłustą warstwę. W
takiej sytuacji wosk nie będzie mógł przykleić się do skóry i depilacja się nie powiedzie. Sposób użycia: ✔️Oczyść skórę przed
depilacją. ✔️Wsyp niewielką ilość wosku do rondelka. ✔️Podgrzej wosk do odpowiedniej konsystencji.Jeżeli wosk jest zbyt gęsty,
podgrzej go jeszcze przez chwilę. ✔️Upewnij się że wosk nie jest zbyt gorący. ✔️Przed nałożeniem wosku można zastosować
talk lub zasypkę. ✔️Nałóż wosk zgodnie z kierunkiem wzrostu włosa. (nie spiesz się podczas aplikacji wosku. Dociskaj wosk
szpatułką do skóry ). ✔️Wosk twardnieje w ciągu 5-6 sekund. ✔️W tym czasie wosk złapie wszystkie włoski. ✔️Nałożony wosk
podważyć i szybkim pociągnięciem (pod włos) zerwać wraz z owłosieniem. ✔️Miejsce po depilacji oczyścić olejkiem po depilacji.
✔️Dzień po depilacji- w celu nawilżenia i złagodzenia zaleca się stosowanie olejku po depilacji przez kolejne kilka dni.
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